Администрация сельского
поселения сумон Арыскан
муниципального района
«Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва»

«Тыва Республиканын
муниципалдыг район

Улуг-Хем кожууну ну н»
кодээ чурттакчылыг

суму чагыргазы

668216 Улуг-Хемский район с.Арыскан ул.Мира 19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения

Арыскан суму чагыргазыныц
ДОКТААЛЫ

от 09 февраля 2021 года № /У

Об утверждении положения
об Общественном Совете при администрации с.Арыскан Улуг-

Хемского кожууна

С целью объединения и координации усилий жителей сельского
поселения с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна, представителей органов
государственной власти вверенной территории, администрации сумона,
общественных объединений, социально ориентированных учреждений,
организаций, средств массовой информации для активного участия в решении
вопросов местного значения, администрация поселения с.Арыскан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об Общественном Совете при администрации
с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна.

2. Контроль над исполнением данного постановления возлагаю на
заместителя председателя администрации по социальной политике (Ортен-
оол К.А.).

.С. Савый

Утверждено
Постановлением

администрации
с.Арыскан

от «09» февраля 2021 г. №___

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном Совете при администрации с.Арыскан

Улуг-Хемского кожууна
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общественный совет (далее - Совет) является совещательным консультативным
коллегиальным органом по вопросам местного значения, созданным при администрации
с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законами Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами Республики
Тыва, нормативными правовыми актами с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна и настоящим
Положением.
1.3. Совет организует свою работу на принципах гласности, коллегиальности, учета мнения
всех заинтересованных сторон.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА
2.1. Основной целью Совета является объединение и координация усилий жителей кожууна,
представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления,
общественных объединений, социально ориентированных учреждений, организаций,
средств массовой информации для активного участия в решении вопросов местного
значения;
2.2. Основными задачами Совета являются:
2.2.1. информирование Председателя администрации с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна,
Главы муниципального образования о проблемах местного значения;
2.3.2. организация взаимодействия общественных организаций и социально
ориентированных учреждений, организаций с администрацией с.Арыскан Улуг-Хемского
кожууна;
2.3.3. участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам местного
самоуправления;
2.3.4. подготовка предложений для администрации с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна по
решению вопросов местного значения;
2.3.5. взаимодействие и сотрудничество с государственными органами, органами местного
самоуправления, общественными объединениями и организациями, деятельность которых
направлена на разрешение проблем местного самоуправления;
2.3.6. взаимодействие и сотрудничество со средствами массовой информации;
2.3.7. содействие повышению социальной активности населения в общественной жизни
кожууна;
2.3.8. организация и проведение семинаров, консультаций, "круглых столов" и иных
мероприятий, направленных на реализацию задач Совета в сфере местного
самоуправления.
2.3.9. проведение независимой оценки качества работы и рейтингирования органов
местного самоуправления, субъектов осуществляющих свою деятельность на территории
с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна и оказывающих услуги населению в сферах
образования, культуры, физической культуры и спорта, здравоохранения, социального
обслуживания, правоохранительной деятельности

3. СОСТАВ И СТРУКТУРА СОВЕТА
3.1. Совет в своей деятельности подотчетен администрации с.Арыскан Улуг-Хемского
кожууна.
3.2. Состав Президиума Совета формируется из членов общественных организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна.
3.3. Члены Президиума Совета участвуют в работе Совета на общественных началах.
3.4. По приглашению председателя Общественного Совета в работе Совета могут принимать
участие представители органов, объединений и организаций, не являющиеся членами
Совета.
К участию в работе Совета могут быть привлечены специалисты и эксперты по
рассматриваемому на заседании Совета вопросу.
3.5. При Совете могут создаваться временные и постоянные комиссии (комитеты, рабочие
группы, секции) по направлениям деятельности.
3.6. При Совете может быть создан Фонд социальной инициативы.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА
4.1. Совет для осуществления возложенных на него задач имеет право:
4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и
информацию от органов государственной власти и органов местного самоуправления, а
также учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц в пределах своей
компетенции;

4.1.2. приглашать насвои заседания и заслушивать должностных лиц органов
государственной власти и органов местного самоуправления, а также предприятий,
учреждений, организаций, и должностных лиц по вопросам, рассматриваемым на
заседаниях Совета;
4.1.3. выступать с инициативами по вопросам местного самоуправления, вносить
предложения в органы государственной власти и местного самоуправления в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Республики
Тыва и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;
4.1.4. выходить с предложением о проведении (и в необходимых случаях) проводить
социологические исследования и консультации, семинары, конференции и встречи по
актуальным проблемам местного самоуправления;
4.1.5. привлекать к своей деятельности научные учреждения, информационные центры,
другие специализированные организации, ученых и специалистов, других лиц,
заинтересованных в достижении задач Совета;
4.1.6. пользоваться в установленном порядке информационными материалами и базами
данных, имеющимися в распоряжении муниципального образования;
4.1.7. свободно распространять информацию о своей деятельности;
4.1.8. обмениваться информацией с государственными органами, органами местного
самоуправления, общественными объединениями и организациями, участвовать в
мероприятиях, цель которых совпадает с задачами Совета.
4.2. Совет обязан:
4.2.1. соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство Республики.
Тыва и органов местного самоуправления;
4.2.2. регулярно, но не реже одного раза в год, отчитывается перед администрацией кожууна;
4.2.3. публиковать принимаемые Советом решения в печатном издании муниципального
образования.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТ
5.1. Руководство Советом осуществляет Председатель Общественного Совета.

5.2. Председатель Совета избирается на общем собрании Совета открытым голосованием
простым большинством голосов сроком на 5 лет.
5.3. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
- ведет заседания Президиума Совета;
- определяет направления работы Совета;
- выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением;
- организует работу Совета в соответствии с планом, дает поручения членам Совета;
- представляет Совет во взаимоотношениях с государственными органами, органами
местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями,
организациями;
- от имени Совета распространяет информацию о деятельности Совета, в том числе и в
средствах массовой информации;
- отчитывается перед съездом общественных объединений о деятельности Совета.
5.4. Заместитель председателя Совета избирается на первом заседании Президиума Совета
открытым голосованием простым большинством голосов сроком на 5 лет.
5.5. Заместитель председателя Совета:
- замещает председателя в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих
обязанностей и полномочий, определенных настоящим Положением;
- исполняет поручения председателя Совета.
5.6. Секретарь Совета избирается на первом заседании Президиума Совета открытым
голосованием простым большинством голосов сроком на 5 лет.
5.7. Секретарь Совета:
- ведет делопроизводство Совета;
- по поручению председателя Совета уведомляет членов Совета о дате и времени
проведения заседаний и выносимых на них вопросах.
5.7. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель
председателя.
5.8. Члены Президиума Совета утверждаются постановлением администрации кожууна после
предоставления ходатайств от делегирующих в Президиум Совета общественных
объединений.
5.9. Члены Президиума Совета:

обеспечивают взаимодействие Совета с общественными объединениями,
рекомендовавшими их в состав Совета;
- представляют на заседаниях Совета мнение общественных объединений по наиболее
актуальным, значимым вопросам.
5.10. Никто из членов Совета не может выступать от имени Совета, не имея на то специального
решения Совета.
. 11. В случае если председатель Совета или его заместитель не могут участвовать в заседании
Совета, на заседании Совета избирается председательствующий присутствующими на
заседании членами Совета из их числа путем: открытого голосования простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА
6.1. Заседания Президиума Совета проводятся регулярно, не реже одного раза в три месяца.
Внеочередные заседания могут проводиться по требованию председателя Совета или не
менее одной трети членов Президиума Совета.
6.2. Первое заседание Совета созывается и проводится председателем администрации
с.Арыскан муниципального района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва».
6.3. Заседание Президиума Совета правомочно, если на нем присутствует не менее
половины членов Совета.
6.4. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета лично и не вправе делегировать свои
полномочия другим лицам.
6.5. По результатам рассмотрения вопросов на заседании Президиума Совета принимаются
решения, которые носят рекомендательный характер. Совет контролирует ход выполнения
принятых им решений.

6.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Президиума Совета.
6.7. Решения Совета подписываются председателем и секретарем Совета.
6.8. На заседаниях Президиума Совета рассматриваются вопросы в соответствии с планом
работы Совета, ежегодно утверждаемым Советом на первом заседании.
6.9. Место, время и повестку дня заседаний Президиума Совета определяет председатель
Совета.
6.10. Ход заседания фиксируется в Протоколе заседания, который ведется секретарем
Совета и подписывается председателем Совета или его заместителем, а в их отсутствие -
председательствующим на заседании Совета.
6.11. Протоколы и иная информация о заседании Президиума Совета и принятых им решений
доводятся до сведения членов Совета и других заинтересованных лиц путем рассылки
материалов по почте в течение одной недели со дня проведения заседания.
6.12. В промежутках между заседаниями Президиума Совета работа ведется в создаваемых
при Совете комиссиях (комитетах, рабочих группах, секциях) Совета. Работой комиссии
(комитета, рабочей группы, секции) руководит член Совета, назначенный решением
Президиума Совета.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА
7.1 .Члены Совета имеют право:
7.1.1. вносить на рассмотрение Совета предложения, связанные с его деятельностью;
7.1.2. участвовать в мероприятиях, проводимых Советом;
7.1.3. получать необходимую информацию о деятельности Совета.

7.2. Члены Совета обязаны:
7.2.1. участвовать в деятельности Совета, посещать его заседания, содействовать решению
стоящих перед Советом задач;
7.2.2. соблюдать требования законодательства Российской Федерации, законодательство
Республики Тыва, нормативные правовые акты органов местного самоуправления,
выполнять решения Совета;
7.2.3. информировать руководящие органы Совета о своей работе;
7.2.4. не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам Совета и его
членов.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется постановлением
администрации с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна, после рассмотрения изменений на
общем собрании Общественного Совета.
8.2. Формирование Совета осуществляется после утверждения настоящего Положения
постановлением администрации с.Арыскан Улуг-Хемского кожууна.